²⁵ Gen. iii, 19. ²⁶ Gen. xix, 24. ²⁷ Joan. v, 22. 1, 19.

A istis, *ingredere in cubicula tua*, compellere, sepulcra deinde, quæ in terra sunt, ita leniter appellando, per cubicula significare, et eis ex æquo, qui occultantur, ut eatenus *ostia claudant, donec pertranseat ira Domini*, præcipere. Dictum enim est Adamo : Terra es, et in **336** terram revertentis. Sed ea tum demum corruptione, quam intulit maledictio, liberabitur, cum in consummatione, mortis vires extinctæ jacebunt. Suadet ergo mortem. tolerare *donec pertranseat*, quantumvis arcanorum doctores id pati ab eis contingat, quibus exosa veritas annuntiatur. *Inducet enim super eos meritam iram de sancto Dominus*. Verum quod hic *de sancto Dominus* dicitur, est dissimile non est, in quo habetur : Pluit Dominus a Domino ignem in Sodomam, et sulphur. Filius a Patre.

B « Neque enim Pater, ait, judicat quemquam, sed judicium omne dedit Filio. » Cum iram igitur in eos *exseruerit* : qui piorum sanguine manus sibi contaminarunt, *non abscondet interfectos terra* : id est, nihil Dei judicium effugiet, qui sanctorum martyrum nunquam obliviscitur, sanguinemque filiorum suorum, Mose teste, ulciscatur. Vel certe eorum neminem latere posse significat, qui suas quondam in terris animas peccatis ad mortem interfecerunt : cum iram in eos exserere, et angelorum ministerio ad ulciscendum uti Domino placebit, quale illud est in Ægyptio dictum : Misit in-

ipsis iram, et furorem, et afflictionem, inmissiones per angelos malos. Anima præterea quælibet, quæ se terrenis corporisque voluptatibus oblectarit, si sanguinem suum, id est, quæ morte digna peccavit, confiteatur, revelare procul dubio dicatur.

C Alii tamen ita explicant ; ut ad eas velint, quæ latent in animo, cogitationes Deum esse accommodare. Quandoquidem enim minas illis aliquando, aliquando etiam bonam spem Deus proponebat ; unde persæpe quid agerent ignaris tumultuari continebat ; merito jam conversionem animæ operatus, in se descendere, et sua opera contemplari, neque ullos rationis motus præterire, sed ita judicatis singulis procedere, ut vel irati judicis præoccupato animo, si mali quid insit, tanquam igne ligna, consumatur ; bona autem, non aliter quam aurum probatum, custodiantur. Eadem plane ratione et Salvator ipse *cubiculi* januas partim quidem sensui objectas **337** claudere, partim etiam rerum superfluarum affectus amputare præcepit ; ut tranquillum animum Deus intuitus, in eo, tanquam in rasa, nondumque inquinata tabula, sua ipse consilia depingat. Sic et Jeremias cogitanti quæ cum Isaiâ reliquisque prophetis per Judæos acta essent, quasi graviora et viribus eorum majora passuros existimaret, ad ejusmodi cogitationes sic respondet Deus : « Bello te quidem adoriantur, sed in te nihil poterunt : quia ego tecum sum, ut te eruam, dicit Dominus. » At iram, quæ a Domi-

²⁸ Deut. xxxi, 43. ²⁹ Psal. lxxvii, 49. ³⁰ Jerem.

VARIE LECTIONES.

ε ἴσ. δ. ἐκδοκίσειται. δ γρ. μετὰ σου.

no inducitur, non exardescens animi affectionem (est enim perturbationum expers Deus), sed pœnas peccatis nostris debitas intelligit; quas non in advenas, sed in terræ habitatores, qui præsentis tantum sæculi voluptate delectati, omni ejus, quod futurum est, spe abjecta, « Edamus et bibamus, cras enim morimur »²⁴, inquirunt: quibus eorum plane contrarius est animus, qui ut advenæ in terra versantur. Cæterum cum pœnæ inducentur, tunc aperta sicut singulorum flagitia; quæ Deo patienter et leviter agente, adhuc occultantur. Neminem enim, cum ira inducetur, latere poterit, justitiam esse, quæ operum pravitatem ulciscatur; quantum vis ea prius ignoretur. Illud etiam de vobis futurum est, ait, qui filios vestros dæmoniis mactastis. Et vos exceperit. Atque hæc quidem illi.

CAP. XXVII.

VERS. 1-11. *Die illa inducet Deus gladium sanctum, et magnum et validum super serpentem draconem fugientem, super draconem colubrum sinuosum, et interficiet serpentem, etc.*

Qui autem ista de consummatione dici voluerunt, et ad iudicium illud, quod in ea futurum est, referri, significarunt fore ut, illis adimpletis, mors ipsa (qui ultimus est omnium hostis) conficeretur: itaque inde esse, quod in ipso rerum omnium extremo, consummatisque omnibus (id enim in die illa significat) *gladium sanctum* (durum aiunt interpretes reliqui) *et validum Deus sit inducturus*, qui in nullum alium inductus mensuræ malignitatis ejus servabatur: qualiter et ei contigit, qui Adamum in paradiso supplantavit, eoque gradu, quem erat apud Deum consecutus, deturbavit. Ille nimirum, de quo scribitur: Erat autem serpens prudentissimus **338** bestiarum omnium quæ sunt in terra²⁵; » ille, inquam, qui primis parentibus, et eorum posteritate per fraudem deceptis, percommode *serpens* ideo nominatus est, quod humi repere, hominumque pedibus insidiari soleat, ut injecto veneno de recta ad Deum via depellat. Ipse enim conteret caput tuum, ait Dominus²⁶, et tu ejus calcaneo insidiaberis, » Moses igitur fraudem ejus recitasse contentus, quid eum supplicii maneret prætermisit, quod nunc a propheta docetur. Virga Dei igitur recta, et disciplinæ idonea; legimus enim: « Virga directionis virga regni tui »²⁷: » illis, qui peccatorum medicinam admittunt, ad correctionem servata est. At *serpens* totus ubique sinuosus, et pravus, humi deinde in ventrem et pectus repens, omniumque calces observans, post impiorum omnium interitum, *duro illi et magno, validoquæ gladio* (quem Septuaginta notant interpretes) tradetur; cujus nomine verbum Dei vivens et efficax, et quolibet gladio ancipiti²⁸